
 1 

        
 
                                                                                                                                                                                                      

 
 
 
 ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
ΘΕΜΑ: « Εξέταση Προσφυγής της εταιρίας “ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΦΟΙ Ν. ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  
           Α.Ε.”,  κατά της υπ. αρ. Γ/ΟΙΚ/ 1581/18-06-2015 (ΑΔΑ: ΨΒΣΥ7ΛΒ-54 E) πράξεως επιβολής  
           προστίμου ( Άρθρου 63δ του ΚΝ. 2190/20) του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της   
           Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, βάσει  των διατάξεων του άρθρου 24 του Ν.2690/1999  
           ( ΚΔΔ)»     
        
 
 
 
Σύμφωνα με τις  διατάξεις: 
 
          α) Του  Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης     
          Διοίκησης  -  Πρόγραμμα Καλλικράτης» ( ΦΕΚ 87 Α΄  / 07.06.2010).      
           β) Του Π.Δ. 144/2010 ( ΦΕΚ 237 Α΄ / 27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής  
          Μακεδονίας και Θράκης». 
          γ) Των άρθρων 43β παρ. 3 και 63δ του κωδ. Ν.2190/20 "Περί Ανωνύμων Εταιριών", όπως  
          κωδικοποιήθηκε σε ενιαίο κείμενο με το Β. Δ. 174/63 ( ΦΕΚ 37 Α΄), τροποποιήθηκε  
          μεταγενέστερα και  ισχύει. 
          δ)   Της με αριθμό Κ2-8860/01-11-1995 ( ΦΕΚ 941 Β΄) Κοινής Υπουργικής Απόφασης των  
          Υπουργών Οικονομικών και Εμπορίου «Επιβολή προστίμου και διαδικασία είσπραξής του,  
          σύμφωνα με το άρθρο 63δ του κωδ. Ν. 2190/20, για εμπρόθεσμη υποβολή στο Υπουργείο  
          Εμπορίου πράξεων και στοιχείων ανωνύμων εταιρειών». 

      ε)  Της με αριθμό Κ2-17998/31-12-2001 ( ΦΕΚ 23 Β΄) Κοινής Υπουργικής Απόφασης  των     
      Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης «Αναπροσαρμογή των προβλεπομένων από τις διατάξεις  
      του Κ.Ν. 2190/20 «Περί Ανωνύμων Εταιρειών», χρηματικών ποινών και προστίμου». 
     στ)  Του άρθρου 24 του Ν. 2690/1999 ( ΦΕΚ 45 Α΄)«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής   
     Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει ( Σχετική η υπ’ αρ. 14538/2004 Απόφαση του  
     Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, που αποφαίνεται ότι οι προθεσμίες γνωστοποίησης των  
     αποφάσεων είναι ενδεικτικές και αυτές θα πρέπει να γνωστοποιούνται σε εύλογο χρόνο). 

 
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - 
ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 
       ΚΟΜΟΤΗΝΗ  08-10-2015 
                      
       Αριθ. Πρωτ. : Γ/ΕΞ/2329-1 
 

Ταχ. Δ/νση:             Φιλίππου 82 
Κομοτηνή 

Ταχ. Κώδικας :  691 00 
Πληροφορίες : Αικατερίνη Νικολαΐδου 
Τηλέφωνο : 25313 54208 
Αριθμ. συσκ. 
Τηλ/τυπίας  : 

25313 54206 

Ηλεκτρονική Διεύθυνση   : dianaptixis@pamth.gov.gr 
nikolaidoy@pamth.gov.gr 

 

ΑΔΑ: ΨΕΚ87ΛΒ-Λ3Ξ



 2 

 
 

 Έχοντας υπόψη: 
 
          1. Tο υπ’ αριθμ. πρωτ. :  2280/24-12-2014 έγγραφο της Υπηρεσίας Γ.Ε.ΜΗ του Επαγγελματικού    
          & Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Ροδόπης με το οποίο διαβιβάστηκαν στην Υπηρεσία μας, για τις 

δικές μας ενέργειες, πράξεις και στοιχεία τα οποία αφορούν στην Ανώνυμη Εταιρεία με την 
επωνυμία: «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΦΟΙ Ν. ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ Α.Ε.» με το δ.τ. : 
«ΑΣΤΟΡΙΑ  Α.Ε.» με αριθμό Μητρώου Ανωνύμων Εταιρειών : 22434/67/Β/90/004 και έδρα τον 
Δήμο Κομοτηνής. 

          2.  Η από  Γ/ΕΞ/8-2/08-06-2015  Έκθεση Ελέγχου της  Αικατερίνης Νικολαϊδου, Προϊσταμένης  
          του Τμήματος. 
            3. H υπ’ αριθμ. πρωτ.: Γ/ΟΙΚ/ 1581/ 18-06-2015 (ΑΔΑ: ΨΒΣΥ7ΛΒ-54Ε) Πράξη Επιβολής  
          Προστίμου ( Άρθρου 63δ του ΚΝ 2190/20) του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της     
          Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης 

4. Το με αριθμό πρωτ.: 11175/17-08-2015 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Μακεδονίας  - Θράκης ,  Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας, Διεύθυνσης Διοικητικού 
(Τμήμα Διοικητικού Οικονομικού Ν. Ροδόπης)  με θέμα: « Ένσταση της εταιρίας «Α/ΦΟΙ Ν. 
ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ Α.Ε., κατά της υπ. αρ. πρωτ. Γ/ΟΙΚ/1581/18-06-2015 πράξεως           
επιβολής προστίμου», με το οποίο ζητήθηκαν από την Υπηρεσία απόψεις και στοιχεία επί της 
προσφυγής.            
5. Το με αριθμό πρωτ.: Γ/ΕΞ/2212-1/28-08-2015 σχετικό απαντητικό έγγραφό μας. 
6. Το με αριθμό πρωτ.: 12159/31-08-2015 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Υπηρεσίας 

          Μακεδονίας – Θράκης, ,  Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας, Διεύθυνσης Διοικητικού  
          ( Τμήμα Διοικητικού Οικονομικού Ν. Ροδόπης)  με θέμα  « Προσφυγή της εταιρείας Αφοί Ν.  
          Παπαθεοδώρου κατά της αρ. Γ/ΟΙΚ/1581/18-06-2015 πράξης επιβολής προστίμου», για τις δικές  
          μας ενέργειες βάσει και των διατάξεων του άρθρου 24 του Ν. 2690/1999 (ΚΔΔ), ( Α.Π.:    
          Γ/ΕΙΣ/2329/10-09-2015). 
 

 
                                                                                
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 43 β παράγραφος 3 του κωδ. Ν 2190/20 : « Αντίγραφα 
των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων, με τις σχετικές εκθέσεις του Διοικητικού Συμβουλίου και των 
ελεγκτών, υποβάλλονται από την εταιρεία στο Υπουργείο Εμπορίου, είκοσι τουλάχιστον ημέρες πριν από 
τη Γενική Συνέλευση».                           

  
  Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63δ του Κ.Ν. 2190/20:«Για κάθε εκπρόθεσμη υποβολή 

στην αρμόδια εποπτεύουσα Δημόσια Αρχή, πράξεων και στοιχείων των ανωνύμων εταιρειών, που 
προβλέπονται από τα άρθρα 11 παράγραφος 5,  20 παράγραφος  7,  26 α  παράγραφος 2, και 43 β 
παράγραφοι 3 και 6, επιβάλλεται πρόστιμο 150 ευρώ υπέρ του Δημοσίου.  Ο τρόπος επιβολής του 
προστίμου, η αναπροσαρμογή του ύψους αυτού, καθώς και η διαδικασία είσπραξής του, ρυθμίζονται με 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εμπορίου που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως». 

 
Επειδή η ανωτέρω εταιρεία  υπέβαλε εκπρόθεσμα, ήτοι την 23-12-2014   αντί μέχρι της     10-12-2011 
ημερομηνίας λήξης της προθεσμίας υποβολής, τα εξής δικαιολογητικά: 
α) Αντίγραφο των οικονομικών καταστάσεων της διαχειριστικής χρήσης 01.07.2010-30.06.2011 
(Ισολογισμού και Προσαρτήματος). 
β) Αντίγραφο της Έκθεσης Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου προς την Τακτική Γενική Συνέλευση 
των μετόχων της εταιρείας . 
 
Eπιβλήθηκαν στην εταιρεία διοικητικές κυρώσεις προστίμου € 300,00 (2 χ € 150,00  ) με την υπ’ αριθμ. 
πρωτ.:  Γ/ΟΙΚ/1581/18-06-2015  (ΑΔΑ: ΨΒΣΥ7ΛΒ-54 E)  Πράξη Επιβολής Προστίμου ( Άρθρου 63δ του 
ΚΝ 2190/20) του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης.  H 
ανωτέρω πράξη επιδόθηκε στην ενδιαφερόμενη εταιρεία την 21-07-2015. 
 
Επειδή κατά την έννοια των άρθρων 20 παρ. 2 του Συντάγματος και 6 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Ν. 2690/1999 ( ΦΕΚ  45  Α΄) δεν επιβάλλεται η  
προηγούμενη ακρόαση του ενδιαφερόμενου όταν το σε βάρος του διοικητικό μέτρο λαμβάνεται βάσει 
αντικειμενικών κριτηρίων. 

ΑΔΑ: ΨΕΚ87ΛΒ-Λ3Ξ



 3 

 
 
 
Επειδή και στην περίπτωση επιβολής της διοικητικής κυρώσεως του προστίμου και από το συνδυασμό 
των διατάξεων του άρθρου 63δ του κωδ. Ν. 2190/20 και των αριθμ. Κ2/8860/1-11-1995 ΚΥΑ (ΦΕΚ 
Β΄941), Κ2 – 17998/31-12-2001 ΚΥΑ (ΦΕΚ  Β΄ 23) αυτή δεν καταλείπεται στη διακριτική ευχέρεια του 
αρμοδίου οργάνου, εφόσον διαπιστωθεί η συνδρομή των νόμιμων προς τούτο προϋποθέσεων, καθώς 
επίσης δεν καταλείπονται περιθώρια για την επιμέτρηση του ποσού του προστίμου. 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Απορρίπτουμε ως αβάσιμη την προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία : «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΦΟΙ Ν. ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ Α.Ε.» κατά της  κατά της υπ. αρ. πρωτ.  Γ/ΟΙΚ/1581/18-06-
2015 (ΑΔΑ: ΨΒΣΥ7ΛΒ-54 E) πράξεως επιβολής προστίμου ( Άρθρου 63δ του ΚΝ. 2190/20) του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, για τους λόγους που 
αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας.                                                                
 
Η παρούσα προσβάλλεται ενώπιον του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – 
Θράκης, βάσει των διατάξεων του άρθρου 227 του Ν. 3852/10. 
 
 
 
                             
                                                                                                     

                          Ο Προϊστάμενος     
                     Διεύθυνσης Ανάπτυξης 

 
 
 
    ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΔΕΛΙΔΗΣ 
  ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
«ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΦΟΙ Ν. ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ Α.Ε.» 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΑΣΤΟΡΙΑ 
Πλατεία Ειρήνης 28 
69100 ΚΟΜΟΤΗΝΗ 
 

ΑΔΑ: ΨΕΚ87ΛΒ-Λ3Ξ


		2015-10-14T14:39:18+0300
	Athens




